2 李汲璇 363.26 8.10 -270.00 93.26 2.08

7、2019 年 4 月，报告期内第一次增加注册资本

2019 年 4 月 21 日，股份公司召开 2019 年度第三次临时股东大会，会议审

议通过了《关于对吉林奥来德光电材料股份有限公司增资的议案》。

公司按照 20 元/股的价格增发股份 1,000 万股，公司股份总数由 4,485.25 万

股增加至 5,485.25 万股。其中绿河睿能、深圳南海为原股东，其他 11 名股东均

为本次新引入股东。

具体增资认购情况如下：

吉林奥来德光电材料股份有限公司   招股说明书

50

序号 认购方名称/姓名
认购股份数量

（万股）

出资金额

（万元）

1 深圳南海 250.00 5,000.00

2 国芳集团 200.00 4,000.00

3 于越 125.00 2,500.00

4 张少权 125.00 2,500.00

5 苏州盛山 100.00 2,000.00

6 宁波燕园 50.00 1,000.00

7 绿河睿能 50.00 1,000.00

8 吴萍 25.00 500.00

9 珠海天任 25.00 500.00

10 焦长玲 20.00 400.00

11 许昂 15.00 300.00

12 傅庆九 10.00 200.00

13 李文岩 5.00 100.00

合  计 1,000.00 20,000.00

2019 年 4 月 28 日，中准会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》

（中准验字[2019]2014 号），审验确认截至 2019 年 4 月 25 日止，股份公司已收

到国芳集团等 13 名股东缴纳的货币资金合计 20,000 万元，其中新增注册资本（实

收资本）合计 1,000 万元，新增资本公积合计 19,000 万元。

2019 年 4 月 28 日，企业完成工商变更登记并领取了长春市工商行政管理局

高新技术产业开发区分局换发的《营业执照》。

2019 年 5 月 16 日，长春高新技术产业开发区商务与投资服务局出具了《外

商投资企业变更备案回执》（长高商外资备 201900028 号）。

本次增资后，股权结构变化情况如下：

序

号
股东姓名/名称

本次变更前
变更数量

（万股）

本次变更后

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

1 深圳南海 270.00 6.02 250.00 520.00 9.48

2 绿河睿能 150.00 3.34 50.00 200.00 3.65

3 国芳集团 - - 200.00 200.00 3.65

4 张少权 - - 125.00 125.00 2.28

吉林奥来德光电材料股份有限公司   招股说明书

51

序

号
股东姓名/名称

本次变更前
变更数量

（万股）

本次变更后

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

5 于越 - - 125.00 125.00 2.28

6 苏州盛山 - - 100.00 100.00 1.82

7 宁波燕园 - - 50.00 50.00 0.91

8 珠海天任 - - 25.00 25.00 0.46

9 吴萍 - - 25.00 25.00 0.46

10 焦长玲 - - 20.00 20.00 0.36

11 许昂 - - 15.00 15.00 0.27

12 傅庆九 - - 10.00 10.00 0.18

13 李文岩 - - 5.00 5.00 0.09

（四）发行人设立以来的重大资产重组情况

公司自设立以来，不存在重大资产重组情况。

（五）发行人在其他证券市场的上市/挂牌情况

1、2017 年 5 月，公司股票在股转系统挂牌

2017 年 5 月 17 日，经股转系统核准，公司股票在股转系统挂牌并公开转让，

证券简称为“奥来德”，证券代码为“871531”。

2、2019 年 3 月，公司股票在股转系统终止挂牌

2019 年 2 月 12 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过公司

股票在股转系统终止挂牌相关事项。

2019 年 2 月 28 日，经公司向股转系统申请，股转系统出具了《关于同意吉

林奥来德光电材料股份有限公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂牌的

函》（股转系统函[2019]686 号）。

2019 年 3 月 5 日，公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。在股

转系统挂牌期间，公司未受到过证券监管部门的行政处罚。

吉林奥来德光电材料股份有限公司   招股说明书

52

三、发行人股权结构及组织结构

（一）公司股权结构

截至本招股说明书签署日，公司股权结构如下图所示：

吉林奥来德光电材料股份有限公司   招股说明书

[…]

据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需要

按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

（5）2019 年执行《企业会计准则第 12 号——债务重组》（2019 修订）（财

会〔2019〕9 号）

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重组》

（2019 修订）（财会〔2019〕9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，

对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调

整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追

溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

2、会计估计变更

为了更加谨慎、客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，便于投资者

进行价值评估和比较分析，结合同行业的实际情况，公司于 2018 年 12 月 26 日

召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于会计估计变更》的议案，对应

收款项、固定资产进行会计估计变更。具体变更情况如下：

①应收款项会计估计变更

单项金额重大单项计提坏账的判断依据或判断标准，由“应收款项账面余额

在 50.00 万元（含 50 万元）以上的款项”变更为“应收款项账面余额在 100.00

万元（含 100 万元）以上的款项”。

坏账计提政策账龄分析法计提比例由“1 年以内（含 1 年）3%、3 至 4 年 30%、

4-5 年 50%”变更为“1 年以内（含 1 年）5%、3 至 4 年 50%、4-5 年 80%”。

变更前后的应收款项会计估计政策详见本节之“四、重要会计政策和会计估

计”之“（四）金融资产减值”。变更后的应收账款坏账政策与同行业上市公司相

比不存在重大差异。

②固定资产会计估计变更

房屋及建筑物折旧年限由 20-45 年变更为 20-30 年。变更前后的固定资产会

计估计政策具体见本节之“四、重要会计政策和会计估计”之“（六）固定资产”。

变更后的固定资产折旧年限与可比公司相比不存在重大差异。

吉林奥来德光电材料股份有限公司   招股说明书

250

以上会计估计变更采用未来适用法，无需追溯调整。

3、重大前期会计差错更正

2017 年，公司原始报表和申报报表存在差异，主要系前期会计差错更正所

导致，主要更正事项包括调整跨期收入成本、调整跨期奖金、存货核算会计差

错、科目重分类等。具体差异科目及原因如下：

单位：万元

报表项目 申报财务报表 原始财务报表 差异总额 差异主要原因

货币资金 3,610.91  3,610.83  0.08  外币货币性项目折算

差异调整、银行存款

未达账项调整、期末

金融资产汇兑损益调

整、补提利息收入

财务费用 354.26  333.98  20.28

短期借款 5,416.67  5,416.67  0.00

应收票据及应收账款 1,324.26  1,466.58  -142.32

调整跨期收入 预收款项  10,795.53   10,790.90  4.63

营业收入 4,144.04  4,068.09  75.95

预付款项 527.65  502.65  25.00  科目重分类，因入账

不及时调减预付款

项，外币损益调整，

双边挂账调整

其他非流动资产 3,020.07  3,001.06  19.00

应付票据及应付账款 2,606.97  2,262.23   344.74

其他应收款 200.09  174.77  25.32  补提利息收入，科目

重分类，费用跨期调

整 其他应付款 170.09  166.94  3.16

存货 7,565.90  7,811.57  -245.68  调整跨期奖金，存货

核算差错，成本费用

重分类 营业成本 1,900.21  2,144.08  -243.87

其他流动资产 546.58  550.67  -4.09

科目重分类，补提附

加税
应交税费 13.16  338.43  -325.27

税金及附加 68.28  67.92  0.36

固定资产 8,576.41  9,526.24  -949.83

调整在建工程转固时

间，内部交易抵消调

整，费用重分类

在建工程 4,864.41  4,460.99   403.42

无形资产 773.13  714.48  58.65

长期待摊费用 845.81  -  845.81

递延所得税资产 748.94  629.43   119.51  补充计提递延所得税

资产，根据调整后的

应收款项和存货余额

调整坏账准备

资产减值损失 225.30  17.01   208.28

所得税费用  -481.16   -305.79  -175.37

应付职工薪酬 502.19  183.20   318.99
调整跨期奖金，科目

重分类

吉林奥来德光电材料股份有限公司   招股说明书

251

报表项目 申报财务报表 原始财务报表 差异总额 差异主要原因

递延收益 4,970.48  4,798.48   172.00  根据政府补助事项梳

理结果调整前期及本

期摊销的政府补助 其他收益 689.12  751.98   -62.86

资本公积 4,336.26  4,317.70  18.56  前期差错调整

销售费用 532.25  492.22  40.03
调整跨期奖金、跨期

费用，补提折旧

管理费用 2,081.54  3,070.38  -988.84

调整跨期奖金、跨期

费用，闲置期间的人

员工资及制造费在成

本费用重分类；非差

错调整：报表格式调

整，研发费用单独列

示

研发费用 1,357.59  1,357.59
报表格式调整，研发

费用单独列示

营业外支出 -  0.05  -0.05  前期会计差错

4、新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异以及影响

根据财政部发布修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称新收入

准则）的相关规定，本公司自 2020 年 1 月 1 日起开始执行。新收入准则为规范

与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型，收入确认由原先“商品

所有权上的主要风险和报酬转移”变为“在客户取得相关商品控制权时确认收入”。

根据新收入准则，确认收入的方式应当反映主体向客户转让商品或提供服务

的模式，收入的金额应当反映主体因向客户转让该等商品和服务而预计有权获得

的对价金额。同时，新收入准则对于收入确认的每一个环节所需要进行的判断和

估计也做出了规范。

报告期内，新收入准则对本公司收入确认不存在重大影响，具体情况如下：

收入类型 现行收入政策 新收入准则影响

发光材料内销收入

（1）签收模式：根据合同约定公司将货物交

付至客户并经客户签收的，取得货物签收单

据后确认收入。

（2）验收模式：根据合同约定公司将产品交